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                Pyetjet teorike
   ===============
     1. 
       Çka quajm FTP?
     2. 
       Çka paraqet http:// dhe ecdl nga adresa http://www.ecdl.com?
     3. 
       Çka është një search machine (makinë për kërkim)?
     4. 
       Për çka shërben Firewall?
     5. 
       Çka quajm digital signature ( nënshkrim digjital)?
     6. 
       Cilat janë përparësit e shfrytëzimit të Emailit?
     7. 
       Spjegimi i strukturës së email adresës: [email protected]
     8. 
       Spjegimi i rasteve kur ekziston mundësia e keqpërdorimit të të
       hollave gjatë transakcioneve në Internet
     9. 
       Çka duhet bërë që ta ndryshojmë faqën e parë kur të hapet një Web
       faqe
     10. 
       Si mund ti qasemi një web faqeje të mbrojtur
     11. 
       Si mund të bëhet infektimi i kompjuterit me virus derisa ju e
       shfrytëzoni Internetin?
     12. 
       Për çka shfrytëzohet kodimi i shënimeve?
     13. 
       Për çka shërben folderi Favorit?
     14. 
       Ku është dallimi mes Internetit dhe WWW
     15. 
       Çka quajm cache dhe për çka shfrytëzohet?
     16. 
       Çka quajm ISP?
     17. 
       Çka quajm çertifikat digjitale?
     18. 
       Çka është Home Page?
     19. 
       Çka quajmë listë shpërndarëse tek Emaili ?
   Përgjigjet
   ----------
     1. 
       FTP quajmë protokolin për bartje (transfer) të fajllave – File
       Transfer Protocol.
     2. 
       http:// paraqet protokolin për interpretim të të dhënave, kurse
       ecdl paraqet domenin (web serverin).
     3. 
       Search Engine është makinë kërkuese që shërben për kërkimin e
       lidhjeve (linqeve) për informacione të ndryshme.
     4. 
       Firewall shërben për mbrojtje të rrjetit të lidhur në internet,
       nga shfrytëzuesit e pa autorizuar.
     5. 
       Digital signature (nënshkrim digjital) quajmë procedurën e
       identifikimit të shfrytëzuesit të rrjetit.
     6. 
       Përparësitë e shfrytëzimit të emailit janë:
   shpejtësia, lëvizshmëria e shfrytëzuesit, cmimi i lirë, etj.
     7. 
       Struktura e email adresës [email protected] është
       Shfrytë[email protected]
     8. 
       Të hollat mund të keqpërdoren gjatë blerjes në internet, në këto
       raste: kur ruani informacionet (cookies) në kompjuterin në të
       cilin kanë qasje edhe personat tjerë, kur fjalëkalimin
       (passwordin) e dërgoni me email.
     9. 
       Për të ndryshuar faqen e parë në një browser duhet vendosur faqen
       e caktuar si Home Page (nga Tools/Internet Options...)
     10. 
       Faqes së mbrojtur mund ti qasemi me emër të shfrytëzuesit dhe
       pasword.
     11. 
       Infektimi i kompjuterit të lidhur në internet me virus mund të
       bëhet gjatë download-imit të fajllave, gjatë pranimit të emaileve
       dhe gjatë shkëmbimit të informacioneve që përmbajnë viruse.
     12. 
       Kodimi i informacioneve përdoret për të paraqitur në mënyrë
       korrekte informacionet e publikuara.
     13. 
       Follderi Favorit shërben për të vendosur adresat më të shpeshta,
       në mënyra që herave të ardhëshme të mos kemi nevojë të mbajmë mend
       adresat e këtyre sajteve.
     14. 
       Dallimi në mes Internetit dhe WWW është: Interneti është rrjeti
       komplet me të gjitha shërbimet e veta, ndërsa www është një
       shërbim (më i përhapuri) i tij.
     15. 
       Cache quajmë informacionet e fshehura që ruhen në kompjuterin tonë
       lokal gjatë hapjes së sajteve të ndryshme. Këto informacione mund
       të na shërbejnë që të dhënat e sajteve të përdorura më herët, ti
       rihapim më shpejt.
     16. 
       ISP (Internet Services Provider) quajmë makinën (kompjuterin) që
       është i lidhur në segmentet kryesore të internetit (Backbone-t)
       dhe që u ofron shërbimet shfrytëzuesve të lidhur në të.
     17. 
       Cetifikatë digjitale quajmë formularin që e mbushim me të dhëna
       personale, gjatë procedurave të ndryshme, p.sh. gjatë regjistrimit
       të një email adrese të re.
     18. 
       Home Page është faqja startuese e browserit (shfletuesit).
     19. 
       Lista e shpërndarjës së emailave (Distribution List) paraqet
       listën e shfrytëzuesve të cilëve u dërgojmë emaile të përbashkët.
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